¿Qué hemos visto más llamativo después del recuento de las repeticiones? Que abundan en unas zonas de la obra y apenas existen en otras: están prácticamente preservados, si exceptuamos dos casos<sup>51</sup>, el libro IV, de medicina<sup>52</sup>, los libros VI-VIII, que son los pertenecientes al ámbito

<sup>47</sup> Cf. Servio, *ad Aen.*, 6, 287: *Hydrum... sed Latine excetra dicitur, quod uno caeso tria capita excrescebant. Sed constat Hydrum locum fuisse evomentem aquas, vastantes vicinam civitatem, in quo, uno meatu clauso, multi erumpebant: quod Hercules videns loca ipsa excussit, et sic aquae clausit meatus. nam Hydra ab aqua dicta est.*

<sup>48</sup> Siguen el texto de Servio, 11,3,34-35: *Dicunt et Hydrum serpentem cum novem capitibus, quae Latine excetra dicitur, quod uno caeso tria capita excrescebant. Sed constat Hydrum locum fuisse evomentem aquas, vastantem vicinam civitatem, in quo uno meatu clauso multi erumpebant. Quod Hercules videns loca ipsa excussit, et sic aquae clausit meatus. Nam hydra ab aqua dicta est. Y 12,4,23: Hydra draco multorum capitum,.... Haec Latine excetra dicitur, quod uno caeso tria capita excrescebant. Sed hoc fabulosum est: nam constat Hydrum locum fuisse evomentem aquas, vastantes vicinam civitatem, in quo, uno meatu clauso, multi erumpebant: quod Hercules videns loca ipsa excussit, et sic aquae clausit meatus. Nam Hydra ab aqua dicta est.*

<sup>49</sup> Omitimos las encontradas dentro del libro XV, muy próximas y consideradas posiblemente como una inserción de un copista laborioso: 15,4,15: *quod in eo lector vel psalmista positus in publico conspici a populo possit, quo liberius audiatur*; y 15,4,17: *[ut in eo lector vel psalmista positus in publico conspici a populo possit, quo liberius audiatur]*.

<sup>50</sup> Con las correspondientes variaciones textuales que posibilitan que la definición encaje mejor en cada uno de los contextos en 10,1,102: *a praecordia fugiens contrahit sanguis. nam timor sanguinem gelat, qui coactus gignit formidinem, unde est illud...*; y en 10,1,272: *ti-*

*midus, quod timeat diu, id est sanguine; nam timor sanguinem gelat, qui coactus gignit timorem.*

<sup>51</sup> Tan sólo hemos constatado dos paralelismos entre un pasaje de este libro y otro del libro III en los que se alaba el poder terapéutico de la música, concretamente en 3,17,3: *Excitatos quoque animos musica sedat, sicut de David legitur, qui ab spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit.* Y en 4,13,3: *...nam multa sunt quae in aegris hominibus per hanc disciplinam (s.e. Musicam) facta leguntur; sicut de David legitur, qui ab spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit.* Además hemos visto otro con el libro XVII, probablemente extraído de algún repertorio temático afín a la medicina y la fitoterapia, en 4,12,2: *Thymianana lingua graeca vocatur quod sit odorabile. nam thymum dicitur flos qui odorem refert. de quo Vergilius: «redolentque thymo».* Y retomado con ligeras variaciones en 17,9,12: *Thymum appellatum quod flos eius odorem refert. de quo Vergilius: «redolentque thymo fragrantia mella».*